Perihal data kelahiran Syaikh Burhanuddin Azzarnuji,
belum ada manuskrip yang menjelaskan perihal ini, namun dapat
diyakini Syaikh Burhanuddin Azzarnuji hidup dalam satu kurun
dengan Syaikh Azzarnuji yang lain, seperti halnya Azzarnuji kita
ini. Azzarnuji lain yang nama lengkapnya Syaikh Tajuddin
Nu'man bin Ibrahim Az Zarnuji juga seorang ulama besar dan
pengarang kitab yang wafat tahun 640 H / 1242 M. Sedangkan
perihal tahun wafatnya Syaikh Burhanuddin Azzarnuji, ada
beberapa versi perihal ini, dan harus dipastikan kembali, sebab
ditemukannya beberapa catatan yang berbeda - beda. Ada yang
menyebutkan tahun 591 H, ada juga yang menyebutkan tahun 593
H serta tahun 597 H24.
2. Guru Syaikh Burhanuddin Azzarnuji

Perihal Pendidikan Syaikh Burhanuddin Azzarnuji bisa
diidentifikasi dan disebutkan dalam kitab Ta'limul Muta'allim.
Beliau belajar kepada para ulama besar kala waktu itu,
sepertihalnya:
a Syaikh Hammad bin Ibrahim. Beliau adalah seorang ulama

ahli fiqih bermadzhab Hanafi. Selain itu, beliau juga dikenal
sebagai seorang sastrawan dan ulama ahli dalam ilmu kalam
atau teologi Islam. Beliau wafat pada tahun 576 H/1180 M.

b Syaikh Fakhruddin Al Kasyani. Nama lengkap beliau adalah
Syaikh Abu Bakar bin Mas'ud Al Kasyani, seorang ulama ahli
fiqih bermadzhab Hanafi. Beliau dikenal sebagai ulama
pengarang kitab Bada-i'us Shanai' yang wafat pada tahun 587
H/1196 M.

yang banyak memiliki karangan kitab. Beliau wafat pada
tahun 592 H/1196 M.

d Syaikh Rukhuddin Al Farghani yang bergelar Al Adib Al
Mukhtar yang secara harfiahnya berarti Sastrawan pujangga
pilihan. Selain gelar tersebut, beliau juga dikenal sebagai
ulama ahli fiqih bermadzhab Hanafi, pujangga dan penyair.
Beliau wafat pada tahun 594 H/1198 M.

e Syaikh Burhanuddin Ali bin Abu Bakar Al Marghinani,
seorang ulama besar bermadzhab Hanafi. Beliau adalah
seorang pengarang kitab Al-Hidayah, yakni suatu kitab fiqih
yang menjadi rujukan utama dalam madzhabnya. Beliau
diperkirakan wafat pada tahun 573 H/1197 M.

f Syaikh Rukhul Islam Muhammad bin Abu Bakar, beliau
mayshur dan populer dengan ulama yang bergelar Khowahir
Zadeh atau Imam Zadeh. Beliau adalah seorang ulama besar
ahli fiqih pada zamannya yang bermadzhab Hanafi. Selain
dikenal sebagai Ulama Ahli fiqih, Imam Zadeh dikenal
sebagai seorang pujangga sekaligus penyair. Beliau pernah
menjadi Mufti di daerah Bochara dan sangat masyhur fatwa-
fatwanya. Beliau diperkirakan wafat pada tahun 573 H/1177
M.

Ketika melihat para guru Syaikh Burhanuddin Azzarnuji
diatas, maka beliau adalah seorang ulama ahli fiqih bermadzhab
Hanafi dan sekaligus menekuni bidang pendidikan. Dari situlah,
bisa dinyatakan bahwa keilmuan yang dimiliki oleh Syaikh
Burhanuddin Azzarnuji yang kredibel.

Dalam catatan sejarah, periode ini merupakan
zaman keemasan peradaban Islam berkembang pesat dengan
ditandai oleh tumbuhnya berbagai lembaga pendidikan, mulai
tingkat dasar sampai dengan tingkat perguruan tinggi.
Diantaranya adalah
a) Masrasah Nizhamiyah yang didirikan oleh Nizham Al-Mulk

(457 H/1106 M),
b) Madrasah Al-Nuriyah Al-Kubra yang didirikan oleh

Nuruddin Muhammad Zanki (563 H/1167 M).
c) Madrasah Al-Mustansyiroh yang didirikan oleh Kholifah

Abbasiyah Al-Mustansir Billah di Baghdad (631 H/1234 M).
d) Selain ketiga umat Islam tersebut, masih banyak lembaga

pendidikan Islam yang berkembang pesat pada era Al-
Zarnuji. Berbekal informasi ini, jelas terlihat bahwa ia hidup
di puncak ilmu pengetahuan dan kebudayaan Islam, era
Abbasiyah, yang ditandai dengan munculnya ensiklopedia
pemikir Islam yang tiada tara.